Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-203

International Relations since 1945 to Present अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध 1945 से वर्तमान तक

MA. Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2022 (June)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the meaning and nature of International Relations.
 अंतर्राष्ट्रीय सम्बन्ध के अर्थ और प्रकृति की विवेचना कीजिए।
- 2. Discuss the causes and effects of World War II. द्वितीय विश्वयुद्ध के कारणों और प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- Comment critically on the contribution of America in the post cold war period.
 उत्तरशीत युद्ध काल में अमेरिका के योगदान पर आलोचनात्मक
- टिप्पणी करें।

 4. What was the Truman and Marshall Plan carried out during
 - the first phase of the Cold War (1946 to 1962) Discuss. शीतयुद्ध काल के प्रथम चरण (1946 से 1962) के दौरान चलायी गयी ट्रूमैन और मार्शल योजना क्या थी? विवेचना कीजिए।
- **5.** Throw light on economic and nuclear energy relations keeping in view the historical perspective of Indo-US relations.
 - भारत अमेरिका संबंधों के ऐतिहासिक परिप्रेक्ष्य को ध्यान में रखते हुए, आर्थिक तथा परमाणु ऊर्जा संबंधों पर प्रकाश डालें।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times10=40)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Observe India's position in World War II.
 द्वितीय विश्व युद्ध में भारत की स्थिति का अवलोकन करें।

2. Comment critically on the contribution of America in the post cold war period.

उत्तरशीत युद्ध काल में अमेरिका के योगदान पर आलोचनात्मक टिप्पणी करें।

3. What was the impact of the Cold War on the world economy?

शीतयुद्ध का विश्व अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा?

4. Evaluate India's policy of non-alignment in the current context.

वर्तमान सन्दर्भों में भारत की गुटनिरपेक्षता की नीति का मूल्यांकन करें। **5.** Has Indian foreign policy been successful in achieving its goals?

क्या भारतीय विदेश नीति अपने लक्ष्यों को प्राप्त करने में सफल रही है?

6. Evaluate India-Russia relations in the context of cooperation in defense sector.

रक्षा क्षेत्र में सहयोग के सन्दर्भ में भारत-रूस संबंधों का मूल्यांकन करें।

7. Review America's attitude towards India in the case of Pakistan and China.

पाकिस्तान एवं चीन के मामलों में भारत के प्रति अमेरिका के दृष्टिकोण की समीक्षा कीजिए।

8. Write a note on the role of India in SAARC.

सार्क में भारत की भूमिका पर टिप्पणी लिखिए।